教育委員会会議録 1

30 年 11 月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 30 年 11 月 20 日(火)Pm.3:00～4:04

２ 場  所    飯山市役所 第１委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    吉 越 邦 榮

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  桑 原 良 満

(兼) 文化交流課長

 (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 佐 藤 千 明

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  小 林 芳 裕

          教 育 部 長   常 田 新 司

(兼) 子ども育成課長

          スポーツ推進室長  上 原 純 一（欠席）

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  大 口 なおみ

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：いよいよ年度末に迫って、１１月の定例教育委員会となりました。今日の

議題は、補正予算、保育園・学校課題検討委員会。もう一つは、丸山邦

雄さんの検討委員会になります。それではよろしくお願いします。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 議  事

（１） 議案第 33 号 平成 30年度飯山市一般会計 12月補正予算について（教育委員会関係）

 議長（長瀬教育長）から平成 30年飯山市一般会計 12 月補正予算について審議したい旨の

提案があり、常田教育部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録 2

（２）議案第３５号 通学区域外通学の許可について

議長から通学区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長

から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

（３）議案第３６号 副学籍による交流及び共同学習の実施（実施要綱の制定）について

 議長から副学籍による交流及び共同学習の実施（実施要綱の制定）について審議したい

旨の提案があり、大口学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（４）議案第３７号 飯山市文化財の指定について

 議長から飯山市文化財の指定について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学習支援課

長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

（１）人権意識調査の実施について

 議長から人権意識調査の実施について事務局に説明を求め、西田人権同和・男女共同参

画係長から資料に基づき説明があった。

（２）長野県市町村教委連絡協議会代議員会の報告

 議長から長野県市町村教委連絡協議会代議委員会の報告について説明を求め、吉越教育長

職務代理から資料に基づき説明があった。

（３）後援・共催依頼の承認について

  ・協議（後援）

① 名称：第７回 TOSS教え方セミナー

   主催：ＮＰＯ法人長野教師力向上 NET所属 TOSSみゆき野サークル本山貴雅

   日時：平成 31年 3月 25日（月）

   場所：中野市中央公民館

   行事の内容：教員や教員志望者のためのセミナー

② 名称：2019年度春季ピディナ・ピアノステップ長野地区

主催：全日本ピアノ指導者協会 ピディナ長野ﾌﾟﾘﾏｽﾃﾗｽﾃｰｼｮﾝ

日時：２０１９年６月 23日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら 大ホール

行事の内容：ピアノ学習者の公開レッスン、技術試験

③ 名称：NPO 法人劇空間夢幻工房 PLANNING STAGE vol.14

主催： NPO 法人劇空間夢幻工房

日時：平成３１年３月１０日（日） １５：００

  場所：文化交流館なちゅら 部分 B ルーム４

教育委員会会議録 3

行事の内容：親子の愛と葛藤をテーマにした演劇の公演

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から資料

に基づき説明があった。

 審議の結果、①から③まで承認された。

８ その他

 ・丸山邦雄さんの偉業検討委員会について

 佐藤市民学習支援課長が丸山邦雄さんの偉業検討委員会について説明した。

（１）飯水地教委研修視察報告

 大口学校教育係長が飯水地教委研修視察報告をした。

（２）各種会議等の参加報告について（委員、教育長）

   なし

（３）当面の行事予定について

 大口学校教育係長が当面の予定について説明した。

   ・平成３０年度「地域学校協働活動」推進に関わる文部科学大臣表彰の決定について

 大口学校教育係長が平成３０年度「地域学校協働活動」推進に関わる文部省科学大臣表彰

の決定について報告した。

９ 閉  会

      １２月定例教育委員会

             開催日      １２月１８日(火) 午後３時００分

             長瀬教育長が閉会を宣した。